Pippidi la împlinirea vârstei de 80 de ani. Cu sentimentul de mândrie de a-i fi fost studenți, iar apoi colaboratori la institut, îi dorim ani mulți, convinși că ne va oferi în continuare bucuria unor noi contribuții ale investigației științifice și gândirii sale istorice.

D. M. Pippidi s-a născut la 17/30 decembrie 1905 la Craiova. Aici și-a făcut studiile liceale; din acești ani datează atracția sa nedeșteptată pentru studiul anticității clasice. Îmi amintesc cum în urmă cu mai bine de 20 de ani, fostul nostru profesor Gheorghe Ștefan ne povestea cu admirație cum îl cunoscuse pe liceanul de altădată într-o bibliotecă din Craiova citind în original poemele homerice.